31. *Potius enim mandatorum sanctuarium.* Non quod sanctuarium per se expiatione indigeret, sed quod ipsum, peccatis populi, in cuius medio erat, toto anno commisisti, quasi pollutum et contaminatum videbatur. — *Offerat hircum viventem.* Alterum scilicet pro emissario reservatum, non immolando, sed onus populo et tabernaculo vivit, et ostendit.

32. *In propria capite ejus.* Ut scilicet peccatorum pena in illam transiret. — *In desertum.* Unde hic non emittitur, sed conseruatur a foris, atque haec placuit apopuli, et hoc modo peccatis debitas ponas in ipsum translatas lat.

33. *Revertetur.... in tabernaculum.* Emitentes enim hircum erat ex illud, ad ostium scilicet tabernaculi.

34. *Lavabit corpus suum.* Tunc scilicet corpus, ut hinc locum symbolum sit munditudi per expiationem juniperaria abspicit. — *In loco sancto.* In atrio tabernaculi, ad labrum ave marie sensu. *Inductrice vestibus suis.* Pontificis ; nam deinceps solemnitas hoc erat ista, et cum expiatione transiit signa lucis.

35. *Lavabit.* Ad ablendum immunditatem legalem quam contraxit ex contactu hirci tot peccatis et imprecacionibus onusti.

36. *Aspergibit aqua.* Ob causam dictam, c. 4, 12.

37. *Quicunque combusserit ea.* Quicunque ex populo, cui hoc manus committebatur; neque enim hoc faciebant sacerdotes.

*suntum sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum.*

19. *Aspergesque digitu septies, ex pectore, et sanctificet illud ab immundis filiorum Israel.*

20. *Expiatio emundaverit sanctuarium, et tabernaculum, et altare, tunc offerat hircum viventem;*

21. *Et posita ultraque manus super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates peccatis, et universa delicta aliquae peccata coram eis, que inimicatus capitilis ejus, emitit ilium per hominem patrum, in desertum.*

22. *Cumque portaverit hircum omnes iniquitates eorum in terram solitariam, et dimisso fuerit in desertum,*

23. *Nevirum Aarone, et tabernaculum tenetum, et depositis vestibus, quibus prius induitus erat cum intraret sanctuarium relicuisse ibi.*

24. *Lavabit carnem suam in loco sancto, inductrice vestibus suis. Et postquam egressus obtulerit holocaustum super aries, rogabit tan pro se quam prius posuerit.*

25. *Et adipon, qui oblatus est pro pacifice, adolescent super altare.*

26. *Ilo vero, qui dimisit capram emissarum, lavabit vestimenta sua et corporis aqua, sic ingredietur in castro.*

27. *Vituum autem et hircum, qui per pocula fecerunt immolati, et quorum sanguis illatus erat in sanctuarium ut compliceretur, aspergibuntur foras castra, et a comburent igni tam pelles quam carnes eorum ac fumum ; [a Hebr. 13, 11.]*

28. *Et quicunque combusserit ea, lavabit vestimenta sua, et carnem aqua, et sic ingredietur in castro.*

29. *Confitebit omnes iniquitates.* Chez les Egyptiens, dit D. Calmet, il était d'usage de charger d'imprécations les victimes des pechés publics, et l'on conjurait les dieux de faire recouvrer sur elles les malheurs qu'avaient causés ceux qui les sacrifiaient. On trouve quelque chose de semblable chez les Grecs et les autres païens.

30. *Iudicabit per nostras sibi.* Le grand-prêtre commençait par se purifier de ses fautes. Il se penchait d'abord comme pecheur devant le Seigneur, et ce n'était qu'après l'expiation de ses pechés qu'il revêtait ses habits pontificaux.

31. *Potius enim mandatorum sanctuarium.* Non quod sanctuarium per se expiatione indigeret, sed quod ipsum, peccatis populi, in cuius medio erat, toto anno commisisti, quasi pollutum et contaminatum videbatur. — *Offerat hircum viventem.* Alterum scilicet pro emissario reservatum, non immolando, sed onus populo et tabernaculo vivit, et ostendit.

32. *In propria capite ejus.* Ut scilicet peccatorum pena in illam transiret. — *In desertum.* Unde hic non emittitur, sed conseruatur a foris, atque haec placuit apopuli, et hoc modo peccatis debitas ponas in ipsum translatas lat.

33. *Revertetur.... in tabernaculum.* Emitentes enim hircum erat ex illud, ad ostium scilicet tabernaculi.

34. *Lavabit corpus suum.* Tunc scilicet corpus, ut hinc locum symbolum sit munditudi per expiationem juniperaria abspicit. — *In loco sancto.* In atrio tabernaculi, ad labrum ave marie sensu. *Inductrice vestibus suis.* Pontificis ; nam deinceps solemnitas hoc erat ista, et cum expiatione transiit signa lucis.

35. *Lavabit.* Ad ablendum immunditatem legalem quam contraxit ex contactu hirci tot peccatis et imprecacionibus onusti.

36. *Aspergibit aqua.* Ob causam dictam, c. 4, 12.

37. *Quicunque combusserit ea.* Quicunque ex populo, cui hoc manus committebatur; neque enim hoc faciebant sacerdotes.

29. *Eritique vobis hoc legitimum semper, et mens septimo, decima die mensis, affligitis animas vestras, nullumque opus faciatis, sive indigentia, sive adversa qui peregrinari inter vos. [a Inf. 23, 27.]*

30. *Ex parte diu expiatio erit vestri, atque mundatio ab omnibus peccatis vestris; coram Domino mundabitur :*

31. *Sabbatum enim requiescione est, et affligitis animas vestras religione petra.*

32. *Expedit autem sacerdos, qui unctus sacerdoti et coenus manus initiat sunt ut sacerdote funatur pro patre suo : Inductrice stola linea et vestibus sanctis,*

33. *Et expedit sanctuarium et tabernaculum testimoniis altare, sacerdotis, et deuteronomio.*

34. *Eritis vobis hoc legitimum sacerdotum, ut oratio pro filio Israhel, et pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Fecit igitur sicut precepiter Dei minus Moysi.*

### CHAPITRE XVII.

Défense d'offrir des sacrifices ailleurs qu'au tabernacle et de manger d'un animal mort naturellement ou tué par d'autres bêtes.

1. *Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens :*

2. *Loquere Aaron, et filii ejus, et cunctis filiis Israel, dicens ad eos : Iste es sum quod mandavit Dominus, dicens :*

3. *Homo quilibet de domo Israel, si occidet bovem aut ovem, sive capram, in casulis vel extra casra,*

20. *Erupites vobis hoc legitimum sacerdotum.* Les Juifs modernes célébrent encore cette fête le 10 octobre (septembre-octobre). D'après les traditions rabbiniques, le grand-prêtre rompt à ce jour-là les fonctions des autres prêtres, connaît la préparation des lampes, l'offrande de l'encens dans le sanctuaire, le sacrifice du matin et du soir.

31. *Et expedit sanctuarium.* De toutes les fêtes des Juifs la fête de l'Expiation était celle qui rendait la plus grande satisfaction aux Juifs et leur était la plus importante. Pour montrer que Dieu n'était pas réconcilié avec l'homme, le grand-prêtre rompt à ce jour-là le Saint des saints. Il fallait qu'il y entrât lui et Dieu un usage épais, qui le dérobait en quelque sorte la vie de Jésus-Christ. Il fut alors admis au temple, et l'offrande du matin fut alors déposée. Cela fut une source d'inspiration pour l'Invention de l'Homme-Dieu. La bénie émission, lancée dans le désert pour être la proie des bêtes sauvages, montrait que le peuple avait merité d'être frappé de tous les anathèmes et de toutes les malédictions qu'il n'était racheté par une consécration d'Aaron et de ses enfants.

Cap. 17. — 3. *Homo quilibet de domo Israel.* Avant l'établissement du sacerdoce d'Aaron, le culte extérieur était renfermé dans l'intérieur de la famille. L'aine était prêtre et offrait à Dieu les sacrifices. Une fois que Dieu fut honoré du sacerdoce la famille de l'aine, la culte national et solennel fut établi, et il fut plus permis au membre de la tribu de servir dans les autres temples que de prononcer cette loi qui n'est que la conséquence de la consécration d'Aaron et de ses enfants.

29. *Legitimum semper, tempore observanda.* — *Mens septimo.* Hinc et ex n. 32 pactum festum expiationis, quiesca ceremonias peractas fuisset decimū die mensis septimi, quando scilicet Iudei, frugibus jam collectis, otium habebant Deo vacandi, se expandi Deoque gratias agendi. — *Affligitis animas.* Tunc Jejunando, tunc aliis modis carnis non esse.